(vermelha) muito semelhante, praticamente concomitante a curva de aderência 

(azul), o que significa dizer que o valor estimado pelo modelo adotado, estará 

próximo dos valores observados.  

Aplicando o modelo linear de regressão com suas respectivas 

reduções à área levantada, estima-se um valor de R$ 17.145.510,42 (Dezessete 

milhões, cento e quarenta e cinco mil, quinhentos e dez reais e quarenta e dois 

centavos), dividindo este valor pela área levantada de 671.396,39 m², chegamos a 

um valor unitário de R$ 25,54 / m². 

Resultado da avaliação 

Segundo página 4 do processo em epígrafe, a área a ser avaliada é de 

671.396,39 m². Com valor de mercado da área por metro quadrado avaliado em R$ 
25,54 / m². 

Com base na metodologia aplicada, no tratamento dos dados e na análise 

comparativa, o valor de mercado do imóvel avaliando na data de referência é 

estimado em R$ 17.145.510,42 (Dezessete milhões, cento e quarenta e cinco mil, 
quinhentos e dez reais e quarenta e dois centavos). 

O presente laudo é composto por 08 (oito) laudas e foi elaborado conforme 

os princípios da engenharia de avaliações. 

Piracicaba - SP, 30 de outubro de 2025. 

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Imóveis e de Valores Imobiliários

[...]

FORMA DO TÍTULO Carta de adjudicação, datada de 29/08/1950, extraída dos 

autos de desapropriação que a Fazenda do Estado de São 

Paulo,  moveu  a  João  Batista  de  Camargo  Mendes, 

homologada  por  sentença  de  03/11/1944,  e  confirmada 

pelo acórdão de 08/03/1950.

VALOR DO CONTRATO Cr$410.235,00 (quatrocentos e dez mil, duzentos e trinta e 

cinco cruzeiros).

CONDIÇÕES Não há.

AVERBAÇÃO 1) Av. 1 – 29/04/2013.  AVERBAÇÃO - PROVIMENTO CG Nº 

10/2013.  Em  cumprimento  ao  referido  provimento  (Proc. 

2013/1150-DICOGE 1.2) publicado no D.J.E. de 03/04/2013, 

procede-se  a  presente  averbação  para  constar a

[...]

CAMPOS, todos agricultores, com exceção da ANA LEITE DE 

CAMPOS,  que  é  professora  pública,  domiciliados  neste 

município.

TÍTULO Desapropriação amigável.

FORMA DO TÍTULO Escritura  pública  de 26/01/1951,  lavrada nas  notas  do 2º 

Tabelião Mozart Aguiar, desta cidade.

VALOR DO CONTRATO Cr$203.200,00 (duzentos e três mil e duzentos cruzeiros).

CONDIÇÕES Sobre  o  imóvel  desapropriado  pesa  uma  servidão 

convencional  perpétua de implantação de torres e postes 

para passagens de uma ou mais linhas de transmissão de 

energia elétrica, conforme a inscrição 542, fls. 34, do livro 4.

[...]

VI, da Constituição a República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2025, no valor 
total de R$ 105.871,20 (cento e cinco mil, oitocentos e setenta e um reais e vinte centavos), de 
uma natureza de despesa a outra, conforme assim discriminado:

Da dotação:

1) 19011 2781300202172 FR 01 C. Aplicação 11000 339039 R$ 105.871,20

Para a dotação:

1) 19011 2781300202172 FR 01 C. Aplicação 11000 449052 R$ 105.871,20

[...]

VI, da Constituição a República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2025, no valor 
total de R$ 1.788.600,00 (um milhão, setecentos e oitenta e oito mil e seiscentos reais), de uma 
natureza de despesa a outra, conforme assim discriminado:

Da dotação:

1) 14011 1012200112497 FR 01 C. Aplicação 31000 339037 R$  1.788.600,000

Para a dotação:

1) 14011 1012200112497 FR 01 C. Aplicação 31000 449052 R$ 1.788.600,00